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Besvarelse af spørgsmål 889 alm. del stillet af udvalget den 15. februar 

2021 efter ønske fra Erling Bonnesen (V). 

 

Spørgsmål: 
Ministeren bedes kommentere artiklen ”Vækstfonden har fiasko med dyre 
landbrugslån”, Økonomisk Ugebrev Finans/CFO, den 14. februar 2021, og 
redegøre for status for og erfaringer med Vækstfondens udlån af dyre land-

brugslån. Vil ministeren herunder redegøre for, hvorfor disse lån er dyre 

lån, og for, om det er dårlige rammevilkår for landbruget, der er årsag til 

manglende udlån? 

 

Svar: 

Jeg har modtaget følgende svar fra Vækstfonden, som jeg kan henholde 

mig til: 

 

”Siden 2017 har landbrugere kunnet optage lån til investeringsprojekter via 

Dansk Landbrugskapital (DLK). Som beskrevet i artiklen er der på nuvæ-

rende tidspunkt udlånt 265 mio. kr. til 43 landbrugsvirksomheder i DLK. 

Det er penge, der er gået til investeringsprojekter på bedrifter i hele Dan-

mark. Vækstfonden må dog også konstatere, at der på nuværende tidspunkt 

ikke er udlånt det beløb, der var håbet på. Den begrænsede aktivitet vurde-

res bl.a. at bero på, at der i landbrugssektoren historisk har været meget 

begrænset erfaring med at tage ekstern finansiering ind.  

 

Vækstfonden, og hermed også DLK, skal agere på kommercielle vilkår, 

men uden at være i konkurrence med det private marked. Renten på et lån 

fra DLK er derfor en smule højere end typiske lån med sikkerhed. Rente-

niveauet afspejler risikoen ved at tage den yderste del af finansieringen 

uden sikkerhed, som dermed kan indregnes i bankens soliditetsberegnin-

ger. Et sådant lån kan være den udslagsgivende faktor, der får finansie-

ringsløsningen til at gå op, men koster til gengæld mere end den traditio-

nelle finansiering fra fx banker og realkreditinstitutter, som landbruget har 

været vant til. 

 

Vækstfonden har en række finansieringstilbud til landbruget, hvor forvalt-

ningen af Dansk Landbrugskapital er et ud af flere. Med de øvrige produk-
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ter Etableringslån, Vækstlån og Små Vækstkationer har Vækstfonden væ-

ret med til at finansiere 162 landbrug alene i 2020. Vækstfonden har der-

med en bred, løbende kontakt med landbruget og bankerne om at få flere 

penge ud at arbejde i danske landbrug.”  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 
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